
REGIONE SICILIANA 

C O M U N E    D I    L E O N F O R T E  
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA 

                                                                                                 

 

 

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

 

N.  70  del Reg. 

Data 04/07/2023 . 

 
OGGETTO:  Richiesta contributo regionale destinato agli Enti locali 
siciliani ai sensi del comma 66 dell'art. 26 della legge regionale 22 
febbraio 2023, n. 2 finalizzato alla realizzazione di iniziative di 
carattere sociale, economico e culturale svolte in Sicilia. Approvazione 
progetto "Sicania Fest" 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno   quattro   del mese di   luglio   alle ore    13.00    nella sala delle adunanze del  

Comune suddetto, la Giunta Comunale si è riunita, alla presenza dei sigg.ri: 

 

 

1) PIETRO  LIVOLSI 

2) GIUSEPPA LA FERRARA 

3) FRANCESCO RUBINO 

4) SEBASTIANO LICCIARDELLO_ 

5) ADRIANO LICATA                      _ 

6) ROSA ELENA PEDALINO _____      

 

 

 

 

 

 

 

 

 SINDACO  

ASSESSORE ANZIANO 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

  

 

Fra gli assenti sono giustificati (art.173 O.R.E.L.) gli assessori    = =  = =                                                                          .                

Partecipa  il Segretario Comunale  Dott. Andrea Varveri                                                                                                    .   

Il Sindaco, constatato che gli interventi sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 
 
 

Pareri espressi ai sensi dell’art.1, comma 1, Lett. i) L.R. 
48/91, modificato con L.R. n.30/2000, art.12 

 

⌧ Si esprime parere favorevole per quanto  
         riguarda la regolarità tecnica 
 

� Si esprime parere non favorevole_________ 

        ____________________________________ 

30.06.2023        IL CAPO SETTORE PROPONENTE     

                  f.to    Dott. Serafino Cocuzza   

 
� Si attesta che la presente proposta di      

deliberazione non comporta oneri finanziari 
 

⌧ Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la 
regolarità contabile 

 

� Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la 
copertura finanziaria ( cap.        bilancio ___). 

30.06.2023       IL CAPO SETTORE FINANZIARIO   
                                              f. to  Dott. Nicolò Costa             

Pubblicazione dal 04/07/2023                                                                                                

Defissa il 19/07/2023 . 
                          IL MESSO             



LA GIUNTA COMUNALE 

 
Su proposta dell'Assessore alla Cultura e Capo Settore 1° - Area Amministrativa 

Premesso che l'Assessorato Regionale delle Autonomie Locali sostiene - in attuazione dell'art. 26, 
comma 66,della Legge di stabilità regionale 2023-2025 (L.r. n. 2/2023) - iniziative di carattere 
sociale, economico e culturale volte alla valorizzazione delle eccellenze e delle tradizioni 
identitarie, rafforzare la coesione sociale e lo sviluppo dell'economia locale, mediante un contributo 
destinato agli Enti locali che realizzano le suddette attività nel territorio regionale, anche in 
collaborazione con associazioni, comitati legalmente riconosciuti, fondazioni, nonché altri enti di 
diritto privato senza scopo di lucro. 

 
Considerato che a tal fine l'Assessorato Regionale agli enti locali ha emanato la Circolare prot.   
25616 del 14 marzo 2023 che disciplina le modalità di accesso, i progetti ammissibili e i gli enti 
beneficiari; 

 
Visto il punto 1) della suddetta circolare che disciplina i beneficiari e le iniziative ammissibili e 
nello specifico anche: 

- eventi di carattere storico e/o religioso e/o di valorizzazione delle tradizioni popolari locali di 
rilevante valore culturale e di comprovato richiamo turistico anche di ritorno; 

- attività di diffusione e promozione della conoscenza delle tradizioni identitarie e popolari nella 
popolazione locale con particolare riguardo alle fasce di popolazione giovanile e scolastica; 

- mostre ed esposizioni di carattere culturale aperte al pubblico e dirette alla promozione delle 
eccellenze e delle tradizioni identitarie locali; 

- congressi, seminari e convegni riguardanti tematiche finalizzate alla promozione delle tradizioni 
identitarie e culturali o di rafforzamento della coesione sociale; 

- attività di comunicazione tese alla valorizzazione e promozione delle eccellenze locali e delle 
tradizioni identitarie; 

- attività finalizzate allo sviluppo e promozione di politiche giovanili e di rafforzamento della 
coesione sociale nel territorio "attività finalizzate allo sviluppo e promozione di politiche 
giovanili e di rafforzamento della coesione sociale nel territorio" 

Vista la proposta avanzata dalla Associazione ROL, acclarata al protocollo dell'ente in data 
22.06.2023 n. 13875; 

Visto il progetto elaborato dal Capo Settore 1° - Area amministrativa, su indicazione 
dell'Assessore alla Cultura che si allega alla presente per farne parte integrale e sostanziale; 

 
Considerato che la richiesta di finanziamento deve essere corredata da: 

 
• istanza, come da modello allegato alla Circolare, sottoscritta dal legale rappresentante; 

• delibera della Giunta di approvazione del progetto dell'iniziativa, elaborato dal competente 
Ufficio dell'amministrazione locale richiedente, relativo alla realizzazione di almeno una delle 
iniziative precisate nella Circolare di che trattasi; 

• attestazione, sottoscritta dal Segretario e dal Responsabile dei Servizi finanziari dell'Ente 
locale richiedente,riferita: 

a) alla coerenza del progetto alle finalità di legge, come esplicitate con la Circolare; 



 
b) alla fattibilità del progetto, ancora da realizzare; 
c) ai costi preventivati per la realizzazione del progetto medesimo e alla relativa quota che 
l'Ente locale sosterrà con oneri a carico del proprio bilancio; 
d) alla circostanza che il progetto in relazione al quale si chiede il contributo oggetto della 
Circolare non sia stato ammesso a finanziamento o a contribuzione da parte di altre 
amministrazioni o organismi pubblici. 
Ai fini dell'attestazione di cui alla lettera c) saranno considerate spese ammissibili quelle 
direttamente finalizzate alla realizzazione dell'iniziativa. Non saranno considerate ammissibili 
le spese relative all'acquisto di beni durevoli né quelle di personale dipendente dell'Ente Locale 
richiedente. 
Ritenuto opportuno provvedere in merito; 
Visti i pareri favorevoli dei Responsabili di Servizio competenti in ordine alla regolarità tecnica 
e 
contabile della presente proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
Visto il vigente Ord. EE.LL. in Sicilia, così come modificato dalla L.R. 07/09/98, n. 23; 
Visto il D.Lgs. n° 267/2000; 
Vista la Circolare regionale prot. n. 25616 del 14 marzo 2023; 
 
per le motivazioni espresse in premessa narrativa che si intendono trascritte nel presente 
dispositivo 
per farne parte integrante e sostanziale, ad unanimità di voti espressi a scrutinio palese: 
 

DELIBERA 
 
1) Approvare il progetto allegato sotto la lettera "A" denominato Sicania Fest, comprensivo 
delle attestazioni rilasciati dal Segretario Generale e dal Responsabile del settore Finanziario, 
autorizzando il Sindaco a richiedere apposito contributo regionale; 
 
2) Autorizzare il Capo settore 1- Area amministrativa ad espletare tutte le procedure 
conseguenti alla presente deliberazione; 
 
3) Dichiarare la presente immediatamente esecutiva; 
 
4) Pubblicare la presente e i relativi allegati sul sito dell'ente nella sezione Avvisi e 
Amministrazione Trasparente. 

  



Letto, approvato e sottoscritto, 
IL SINDACO 

F.to  Avv. Pietro Livolsi 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Andrea Varveri 

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to D.ssa Giuseppa La Ferrara 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione  è stata pubblicata all'Albo on-line, istituito nel sito informatico di questo 
Comune, ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009 dal giorno  04/07/2023 e per quindici giorni fino 
al _19/07/2023.    
 
Leonforte, lì 

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to __                           ___ 
 
 
 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
certifica, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata all'albo on-line, sul sito istituzionale di questo Comune, 
all’indirizzo www.comune.leonforte.en.it, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 il giorno 
04/07/2023  e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 11 della Legge Regionale 03 
dicembre 1991, n. 44. 
 
Leonforte, lì IL  SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Andrea Varveri 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ 
 
Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il    14.07.2023__ 
 
⌧ ai sensi del 1° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 
� ai sensi del 2° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
 
Leonforte, lì 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Andrea Varveri 
 

 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Leonforte, lì  
 


